burgere zu Lypezik vnd andere h̄te eren w̄rdig. Gegeben nach gottes gebürte vbir  
drihundert iar in deime funfzigestem iare an deime nehesten donrestage nach sente  
Lucien der heiligen innefrowen.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig. Die Siegel fehlen

No. 110. 1354. 25. Mai.

*B. Heinrich von Merseburg eignet eine Hufe zu Wenigen Kozerin, welche das Kloster von Johann von dem Hain erkauf hat.*

In nomine domini amen. Cum hominum memoria sit labilis ipsosque fallat  
oblivio et in probationibus antiquorum praevaleant instrumenta, necesse igitur est ut  
ea quae aguntur instrumentorum testimonio perhennentur. Quapropter nos Heyn-  
ricus dei gratia episcopus ecclesiae Mersburgensis omnibus hanc litteram inspecturis  
volumus esse notum, quod honorabiles et religiosi viri domini Nycolaus praepositus,  
Heynricus prior totiusque conventus canonicorum regularium monasterii sancti Thomae  
apostoli in Lipzk pio moti affectu unum mansum situm in campis villae parvac Ko-  
zerin cum omnibus suis pertinentiis solventem singulis annis alteram dimidiam mar-  
cam cum tribus modiis tritici et tribus modiis siliginis Lipzensis mensurae in festo  
beati Egidii confessoris ab honesto et famoso viro Johanne dicto von dem Hayn  
nostro fidelis in minore Schzochir residenti, consensu etiam suorum heredum videlicet  
Johannis Volemari et Theoderici filiorum eius nec non Karuli patrui eins concorditer  
ad hoc accedente, iusto emptionis et venditionis contractu hinc inde interveniente pro  
duodecim sexagenis grossorum usualium de quorundam Christi fidelium elemosinis  
collectis comparaverunt, quem quidem mansum cum omnibus suis iuribus fructibus  
et pertinentiis praefatus Johannes de Hayn una cum Johanne Volemari et Theoderico  
heredibus suis necon Karulo patrui suo pro se et suis posteris heredibus ad manus  
nostras unde ipsum mansum pheodaliter tenuit libere et voluntarie resignavit, omni  
iuri actioni impetionis iuris vel facti sibi aut suis heredibus in dicto manso compe-  
tentibus vel in posterum competitur renuncians humiliter et devote nobis supplicando,  
quatenus mansum saepedictum ecclesiae sancti Thomae in Lipzk appropriare et incor-  
porare dignaremur. Unde nos iustis eius precibus inclinati eandem ecclesiam ampliare  
cupientes et ob hoc expectare praemium retributionis aeternae saepe dictum mansum  
per resignationem Johannis de Hayn et snorum heredum spontaneam in manu nostra  
liberum tenentes ob laudem et reverentiam dei omnipotentis et beatae Mariae genitricis  
suae nec non sancti Thomae apostoli ibidem patroni ecclesiae sancti Thomae in  
Lipzk praenatae de consensu et voluntate unanimi honorabilium virorum dominorum  
Heynrici praepositi, Bodonis decani totiusque nostrae ecclesiae Mersburgensis capitali  
dedimus appropriavimus et incorporavimus nec non in dei nomine donando appropriando  
appropriamus perpetue et pacifice habendum et possidendum vel quidquid pro salute ani-  
marum fideliuum defunctorum praedictorum intra ecclesiam suam decreverint ordinandum  
vel disponendum quod etiam his scriptis praesentibus confirmamus. In quorum omnium

testimonium ut firma et inconclusa permaneant, praesentis privilegii scriptum nostro sigillo inssimus roborari. Actum et datum Mersburg anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. LIII<sup>o</sup>. in die beati Vrbani. Et nos dei gratia Heynricus praepositus, Bodo decanus totumque Mersburgensis ecclesiae capitulum ut noster consensus praemissis appareat favorabiliter affuisse praesenti litterae sigillum nostrum duximus apponendum anno domini loco et die ut supra.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergamentstreifen.

No. 111. 1355. 28. Juni.

*B. Rudolf von Constantiana, Weihbischof zu Merseburg, weiht den Chor mit dem Hochaltar und fünf Altären in der Thomaskirche und ertheilt den Andächtigen Abdass.*

Nos frater Rudolphus dei et apostolicae sedis gratia Constantianensis ecclesiae episcopus ac venerabilis in Christo patris ac domini domini Henrici Merseburgensis episcopi in pontificalibus vicarius notum facimus universis, quod anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>. cooperante nobis gratia salvatoris dominica die festum apostolorum Petri et Pauli inmediate praecedente tempore praepositurae honorabilis viri domini Nicholai de Pesna consecravimus chórū ac maius altare monasterii regularium canonicorum in Lypzk in honore sanctorum Thomae apostoli Johannis apostoli et evangelistae ac Augustini episcopi et confessoris cum quinque altaribus in ipsa ecclesia, videlicet sanctae crucis, beatae virginis, sancti Michaelis, beati Martini episcopi ac sanctorum Felicis et Adaucti martyrum, transponentes dedicationem ecclesiae in dominicam proximam ante diem sanctorum Crispini et Crispiniani martyrum dedicationesque altarium in singulas dominicas immediate sequentes ordine praenotato. Cuiuentes igitur ipsum locum congruis honoribus frequentari omnibus vere poenitentibus dictam ecclesiam devote accedentibus in anniversariis dedicationum seu festis patronorum prescriptorum nec non solemnitatibus nativitatis Christi, epiphaniae, paschae, penthecostes, corporis Christi, omniumque apostolorum ac aliorum patronorum altarium ipsius ecclesiae seu cappellarum eidem subiectarum, aut qui in ecclesia seu ambitu vel cimiterio per nos eodem tempore reconciliatis circueundo oraverint profidelibus defunctis, seu qui corpus Christi vel oleum sacrum secuti fuerint aut in trina pulsatione vespertina oraverint, vel qui suas elimosinas eisdem legaverint seu missae praefati domini praepositi devote interfuerint, nos misericordia dei confisi XL dies indulgentiarum et unam karenam pro singulis actibus gratiose eisdem relaxamus. Datum anno loco die quo supra nostro sub maiori sigillo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das abgefallene, aber noch vorhandene Siegel des Bischofs ist ziemlich wohl erhalten.

Vogel Leipz. Annales S. 45.

No. 112. 1356. 9. Dec.

*Probst Nicolaus und das Capitel bekennen, dass der Chorherr Jacob von Neustadt eine Messe vom h. Michael gestiftet hat und ordnen das Nähere über Abhaltung derselben an.*

Nos Nycolans dei gratia praepositus, Johannes prior totumque capitulum canonicorum regularium monasterii sancti Thomae apostoli in Lypiczz tenore praesentium publice recognoscimus et fatemur, quod dominus Jacobus de Nova civitate dictus noster concanonicus devotus et confrater dilectus divina misericordia motus caritative et voluntarie VI. sexagenas grossorum ad structuram dormitorii dedit praecisorum, ut septimanis singulis semel in choro in summa missa de sancto Michaele cantando perpetue teneatnr, si vero missa praedicta in choro impediretur intervenientibus<sup>1)</sup> diebus festiis, pro tunc volumus et promittimus post tertiam missam vacans cantando missam prænarratam perficiet sancti Michaelis in cappella. Addicimus a Quasimodogeniti usque ad festum Michahelis de beata Maria Magdalena fidelis sermo anthiphona in vesperis diebus dominicis in choro pro suffragio perpetue intonatur, tempore vero hiemali communis anthiphona vesperis singulis de eadem suffragatur. Volumus ut animae patris et matris suae nostro in calendario vel ad librum nostri obitns signantur, vigiliarum orationum necnon omnium bonorum operum participes faciemus, commemoratio ut pro nostris confratribus fieri est consuetum perpetue pro eisdem teneatur. In quorum omnium evidens perpetuum testimonium sigillum nostrum et nostri conventus praesentibus sunt appensa. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>m</sup> LXI proxima post conceptioni beatae virginis feria sexta.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An einem Pergamentstreifen hängt das sehr beschädigte Siegel des Probsts; das des Convents ist abhanden gekommen.

1) *Or. interveniente.*

No. 113. 1358. 17. Juli.

*B. Friedrich von Mersburg bestätigt einen in Betreff verschiedener zwischen Probst und Convent strittiger Punkte der Klosterverwaltung durch Schiedsrichter errichteten Vergleich.*

Nos Fridericus dei gratia ecclesiae Merseburgensis episcopus recognoscimus et tenore praesentium publice profitemur, quod constituti coram nobis venerabiles viri domini Theodericus de Dasscel custos ecclesiae Merseburgensis, Nicolaus doctor decretorum canonie ecclesiae Myssensis et Hermannus de Nova civitate eiusdem Missnensis ecclesiae perpetuus vicarius asseruerunt et dixerunt, se amicabiliter concordasse praepositum et conventum monasterii sancti Thomae in Lipz canonicorum regularium Merseburgensis diocesis in hunc modum, quod idem praepositus et conventus ad invicem debent esse boni amici et ipse praepositus dicto suo conventui debit assistere consiliis et auxiliis pro posse suo ipsoque conventus idem facere debet ac etiam eidem praeposito in licitis et honestis humiliter obedire et factis suis rationabilibus consentire seque sibi non opponere de facto, ipsi quoque prior et con-

ventus debeant officia infirmariae et vestiarii committere et personas quibus huiusmodi officia commiserint ipse praepositus in censibus redditibus fructibus et provenientibus ad eadem officia pertinentibus nullatenus debeat impedire nec se de ipsis intromittere seu ipsos quomodolibet sibi usurpare; et quod dictus dominus praepositus de cetero stubam balnealem ad infirmariam pertinentem nulli conferre seu porrigitur debeat sine expresso consensu sui conventus, quodque balneator qui nunc dictam stubam detinet si conventui non placuerit eandem stubam vendere debeat alteri personae prout ipsi conventu videbitur expedire; et quod dictus dominus praepositus solvere debeat quandounque habere poterit a praebendis aut a noviciis recipiendis XXX<sup>1</sup> sexag. grossorum, in qua seu quibus dicto conventui est et fuit diutius obligatus. Quam quidem amicabilem concordiam in omnibus suis articulis et punctis approbamus ratificamus et confirmamus, volentes et praecipientes in virtute sanctae obedientiae candem concordiam per dictos praepositum et conventum inviolabiliter observari. In quorum omnium testimonium hanc nostram patentem litteram scribi fecimus et nostri sigilli appensione muniri. Datum et actum in Merseburg anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>.LVIII<sup>o</sup>. feria tertia proxima post diem divisionis apostolorum beatorum.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem wohl erhaltenen Siegel des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

### No. 114. 1358. 14. Sept.

*Probst Nicolaus und der Convent bezeugen, dass sie mit Hinblick auf die herrschende Pestseuche und um den Zorn Gottes zu besänftigen zu feierlicher Abhaltung einer Marienmesse an jedem Sonnabend für ewige Zeiten sich verpflichtet haben.*

Nos Nicolaus dei gratia praepositus, Nicolaus prior totusque conventus canonorum regularium sancti Thomae in Lypzk notum esse volumus praesentium tenorem inspecturis. Quia deus non est placabilis super nequitia populi nisi peccatores fuerint poenitentia ducti, nos igitur propter peccata nostra in magna miseria pro nunc et pestilentia constituti ad mitigandam iram dei astringimus nos voto speciali ex consensu unanimi, ipsi beatae Mariae virginis singulis sabbatis perpetue summam missam de beata Maria virgine cum omnibus horis canoniciis sollempniter celebrari, exclusis apostolicis festis et quatuor temporibus anni vel aliis quae variari non possunt, in honorem eiusdem virginis gloriosae, ut deus propitiatus avertat iram suam a nobis et a miseria nunc regnante. Pro quo voto specialiter gavisus dominus Jacobus noster concanonius ad habendam memoriam sui et fratrum suorum et omnium propinquorum tam in vita quam in morte pro confirmatione et certa roboratione dicti voti suis sumptibus et propinquorum tegimen dormitorii nostri de novo redintegravit. In cuius voti testimonium sigilla nostra praesentibus sunt appensa anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>.LVIII. in die exaltationis sanctae crucis.